
 
COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
ORDINANZA N.38 DEL 08/07/2025 

 
OGGETTO: 

SENSO UNICO DI MARCIA IN FRAZ. ENTREVES - VIABILITA' ESTIVA - STRADA 
CICLO/PEDONALE 
 
PREMESSO l’ambito di attuazione di un ampio programma di gestione della viabilità nelle vie 
del capoluogo e delle frazioni, posto in essere al fine di rendere la medesima più scorrevole 
nonché garantire la sicurezza degli “utenti della strada”, prevedendo l’istituzione di sensi unici 
di marcia; 
 
VISTO l’aumento del traffico veicolare dovuto alle aperture stagionali delle Funivie di La 
Thuile; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto contesto, al fine di eliminare i punti di conflitto di flussi 
veicolari, è proponibile l’istituzione del senso unico di marcia in Frazione Entrèves con 
direzione dalla Chiesetta di Santa Barbara, sino all’ingresso degli impianti di risalita “DMC” 
delle Funivie Piccolo San Bernardo e un percorso ciclo-pedonale per garantire la sicurezza di 
pedoni e velocipedi; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle 
esigenze del traffico, volti a garantire la sicurezza della circolazione veicolare pedonale e 
ciclabile, tenendo conto dei principi di sicurezza stradale e degli obiettivi di un’uniforme e 
razionale gestione della viabilità; 
 
VISTI gli artt. 3, 5, 6,7, 39, 40, 42 e successivi del Codice della Strada ed il suo Regolamento 
di esecuzione; 
 
VISTA la Legge 24 novembre 1981 n° 689 “Modifiche al sistema penale”; 
 
VISTO il D Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 28 comma 1 della L.R. 54/98 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 

ORDINA 
 

dalle ore 16.00 di venerdì 11 luglio alle ore 16.00 di lunedì 1 settembre 2025 in Frazione 
Entrèves- “Funivie”: 

 
- il senso unico dalla chiesetta di Santa Barbara sino all’ingresso degli impianti di 
risalita “DMC” delle Funivie Piccolo San Bernardo; 
- il senso vietato dall’ingresso del “DMC” delle Funivie Piccolo San Bernardo alla 
chiesetta di Santa Barbara; 
- il doppio senso di circolazione dal “DMC” delle Funivie Piccolo San Bernardo 
all’intersezione con la strada comunale in frazione Entrèves “Parcheggio Coppapan”; 
- il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 00.00 alle ore 24.00 ambo i lati 
fuori dagli stalli e il limite massimo di velocità di 30 km/h per tutte le categorie di veicoli, 
dalla chiesetta di Santa Barbara fino all’intersezione con la strada comunale in frazione 
Entrèves “Parcheggio Coppapan”; 
 



- l’istituzione di stalli di sosta con disco orario con sosta massima di 1 ora e 30 minuti 
dall’attraversamento pedonale nei pressi del poliambulatorio fino ai molok in prossimità 
della seggiovia “Maison Blanche”; 
- l’istituzione di una fermata autobus all’altezza della seggiovia “Bosco Express”; 
- l’istituzione di uno stallo di sosta riservato ai veicoli per il carico e lo scarico delle 
merci con sosta massima di 30 minuti dopo i molok in prossimità della seggiovia “Maison 
Blanche”; 
- l’istituzione di n. 4 attraversamenti pedonali: nei pressi del poliambulatorio, al 
parco giochi Planibel, in prossimità dell’accesso ai portici del complesso Planibel e 
all’incrocio con la strada comunale che porta alla Scuola di Sci; 
- l’istituzione di un percorso pedonale dai molok vicino al campetto da basket fino 
all’attraversamento pedonale in prossimità del poliambulatorio; 
- l’istituzione di un percorso pedonale e ciclabile dall’attraversamento pedonale in 
prossimità del poliambulatorio fino all’attraversamento pedonale nei pressi della strada 
comunale che porta alla Scuola di Sci. 
 

DISPONE 
 

che l’ufficio tecnico edilizia pubblica ponga in essere tutte le iniziative atte e 
regolamentare il contenuto della presente ordinanza.  
 
La presente ordinanza annulla/revoca ogni precedente ordinanza in contrasto con il presente 
provvedimento. 
 
 
La Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati all’esecuzione della presente 
Ordinanza. 
 
 
 
La Thuile, lì 08 luglio 2025 
 
 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 FERRARIS Mathieu 


